152 Questa tesi è stata sostenuta anche da E. L e  R oy L a d u r ie , I  contadini di 
Linguadoca, Bari, 1970, p. 73.

153 Si cita a titolo esemplificativo: A.S.M., cart. 671, 1210, aprile 4, Pavia.
154 A.S.M., cart. 671, 1214, dicembre 2, Pavia.
155 A.S.M., cart. 674, 1263, maggio 12, Pavia.
156 A.S.M., cart. 671, 1209, marzo 14, Pavia.
157 A.S.M., cart. 676, 1330, gennaio 29, Pavia. Entrambi i documenti verranno 

editi e commentati in un lavoro di prossima pubblicazione a cura della stessa Au
trice, dal titolo: « Note di cultura materiale: alcuni documenti del XIII e XIV 
secolo della zona dell’Oltrepo Pavese ».
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medesimo in qualità di conversi. In  entrambi i casi si tratta di persone 
di modesta estrazione sociale, la cui posizione economica può ben adat
tarsi a quella di molti altri livellari della stessa zona ed epoca. Nel docu
mento relativo ad Ardengo de Silvano si fa menzione di buoi, di una 
scrofa, di otto pecore e di due oche. I coniugi donavano a S. Maria 
Teodote un paio di buoi, un maialino e quattro pecore. Forse quasi 
tutti i livellari possedevano una coppia di buoi, indispensabili nella 
conduzione dei fond i158 ; più diffusi sembrano gli ovini, i maiali e gli 
animali da cortile: in particolare le oche, i capponi, i galli, le galline. 
Anche- ovini e caprini dovevano essere abbastanza diffusi nelle cam
pagne circostanti Voghera. Non a caso, infatti, gli Statuti del 1389 
si dilungano nel precisare gli obblighi dei proprietari di pecore ed i 
limiti delle zone in cui era permesso il pascolo159. La diffusione di

158 Anche gli Statuti, del resto, sebbene posteriori confermano tale ipotesi. 
Nel cap. 197 « De vijs et stratis manutenendi » si afferma « . . .  . item statutum e s t. .  . 
cuilibet personae habitanti Viqueriae, habentique boves totiens quotiens ei placue
rit semel in anno quod debeat laborare sive laborare facere cum bobiis suis et carro 
per unum diem ad faciendum stratam in sua porta sub pena sold decem pap. pro 
quolibet. . .  ».

159 Si vedano a tale proposito i summenzionati Statuta civilia. . .  cit., al cap. 
37, p. II  « De non mittendo oves ad pascendum sine pastore extra casalia Viquerie » 
nel quale si afferma: « Alicui persone Viqueriae, seu habitanti in terra et pertinentiis 
dictae terrae Viqueriae seu civi vel loco religioso, non liceat tenere oves seu castro- 
nos, quos vel quas mittat ad pasculandum extra casalia Viqueriae, et intelligatur esse 
casalia Viqueriae totum zerbum Stapholae usque ad partem, item usque ad Sanctum 
Franciscum vechium, tantum quantum durat illud, quod fuit Fratrum Minorum, item 
usque ad pontem de Fraxelaria, item usque ad Sanctam Mariam de Rovoxella, item 
usque ad ecclesiam Sancti Stephani item usque ad molendinum hospitalis et usque 
ad ecclesiam Sancti Illarij si fuerit massarius vel locus religiosus seu ecclesia ultra 
oves sedecim, et si fuerit brazantus ultra oves octo, et intelligatur massarius ille qui 
laboraverit continue cum bestiis et carro. Quas bestias seu oves debeat mittere ad pa
sculandum, per pastorem vicinatus suae portae et non alibi, dummodo ipsi pastores 
et quilibet ipsorum habeant oves LX et abinde de supra quas custodiant, et qui con- 
trafecerit solvat bannum pro qualibet ove et qualibet vice den. sex tertiolorum. Et 
si duxerit ipsas bestias ad pasculandum contra dictam formam, solvat bannum sold. 
viginti tertiolorum pro qualibet ove et qualibet vice, ad quam penam teneatur etiam 
ille cuius fuerint dictae bestiae. Et si fuerit civis vel ecclesia, aut locus religiosus, ille 
qui tenuerit, vel fecerit contra predicta, etiam teneatur. Et si quis recusaverit solvere 
dicta banna, d. Potestas Viqueriae teneatur praecise capere et detinere personaliter 
illum qui ipsas bestias duceret ad pascendum et bestias haberet donec solverit dic
tum bannum. Quae banna praedictus D. Potestas debeat excutere in denariis nume
ratis. Non liceat aliqui habitanti in alique circostani loco Viqueriae ducere vel duci
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questo tipo di allevamento determinava altresì una discreta produzione 
di generi alimentari, tra i quali il formaggio (caseus) e le carni che, 
insieme ad altri prodotti come il vino, i cereali, i legumi e il fieno, erano 
condotti alla fine del XIV secolo dai contadini della zona (nelle quantità 
stabilite dagli organi competenti} sui mercati cittadini che si tenevano 
« in platea prope Ecclesiam Sancti Laurencii » o erano venduti libera
mente « ubi voluerin t. . .  in Viqueria » 16°. E ’ probabile dunque che 
nel X III secolo e nella prima metà del XIV l’allevamento si andasse 
gradatamente diffondendo nel vogherese; rispetto all’alto Medioevo sem
brerebbero in diminuzione i suini, mentre risulterebbero più diffusi gli 
ovini. Questo va senza dubbio collegato al fatto che oltre al latte, al 
burro ed al formaggio, dalle pecore e dalle capre si ricavavano anche 
altri prodotti essenziali per la vita dell’epoca, come la pelle che veniva 
usata per gli abiti e per la fabbricazione della pergamena, il sego che 
serviva a fare le candele e, naturalmente, la carne che veniva consu
mata fresca o, più spesso, salata ed, infine, il grasso161. La diffusione 
del piccolo allevamento domestico è confermata anche dal laudemio ver-

facere, nec tenere, seu teneri facere oves vel castronos ad pascendum super territorio 
Viqueriae nisi in die Veneris, veniendo ad forum Viqueriae et redeundo abinde, 
et qui contrafecerit solvat bannum de qualibet bestias, prout superius continetur fa
ciendo ipse Potestas campanae prius denunciare omnibus commorantibus in circostan- 
tibus partibus Viqueriae, et contra fecerit solvat bannum pro qualibet vice sold. vi- 
ginti tertiolorum in denarijs numeratis. Non obstantibus predictis quisque possit te
nere agnos et agnellos natos et natas ex ipsis bestiis quas tenuerit in domo sua donec 
fuerint unus anni, sine aliqua pena et ipsos et ipsas mittere ad pascendum. Et quod 
non liceat alicui pastori vicinatus ducere aliquas bestias alicuius beccarij ad pascen
dum sub pena et bano sold. decem tertiolorum pro quolibet et qualibet vice, qua 
inventus fuerit per dictum Potestatem campanae vel eius socios, vel officiales facere 
contra predicta ». E ancora il cap. 44, p. I I  « De non tenendo oves in alicuis pratis » 
nel quale si stabilisce « . . .  quod non liceat alicui persone aliquo tempore tenere ca
stronos vel capras in alienis pratis sub pena sold. duorum tertiolorum pro qualibet 
ove, castrono, vel capra ».

160 Si vedano ancora gli Statuta c iv ilia . . .  cit., cap. 114, p. 1, nel quale si af
ferma che ciascuno aveva il diritto di condurre in città: « vinum brenta una et 
abinde supra, ligna caseus unus, fenum totidem, carnes centenarius medius et ca
seus centenarius medius ».

161 M . M ontanari, L ’alimentazione conadina. . .  cit. parte III . I  prodotti del
l ’incolto cit., p. 245 ed anche in generale sul bestiame G rand R .-D ela to u c he  R ., 
Storia agraria. . .  cit., per i bovini, pp. 435 ss.; per git ovini pp. 444 ss.; per i suini 
pp. 458 ss.; per le oche pp. 468 ss.; P h . J o n e s , La società agraria medioevale all’apice 
del suo sviluppo, in « Storia economica Cambridge », pp. 412-526; pp. 460 ss.
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sato al signore come diritto d ’entratura all’atto di stipulazione del con
tratto d’investitura. Buona parte della carne consumata nel Medioevo 
era d’altronde fornita dal pollame e dalle oche. Per quanto concerne i 
bovini, pare che sui fondi di S. Maria Teodote essi avessero un ruolo 
fondamentalmente agricolo. La menzione di coppie di buoi lascia in
fatti intravvedere il loro sfruttamento nei campi per Taratura, per il 
traino ecc.

A proposito dell’allevamento, un documento del 25 marzo 1301 
attesta il ricorso di S. Maria Teodote all’autorità pubblica perché in
tervenga a tutela dei suoi diritti di proprietario fondiario nel Voghe
rese. In  quell’anno Perrellus, converso del monastero chiedeva a Ga- 
sparrus de Bernardis, giudice e vicario del podestà di Pavia Giacomo 
de Carchano, di trasmettere a Lancia de Canevanova, podestà di Vo
ghera, un '< instrumentum » redatto due giorni prima nel palazzo del 
comune di Pavia 162. In esso il monastero denunciava i danni arrecati ai 
suoi possessi siti « ubi dicitur castrum Ferri, non multum longe a burgo 
predicto » dal transito continuo e dal pascolo del bestiame ed invitava 
chi di dovere a multare di lire cento (cinquanta per il Podestà e cin
quanta per il monastero) coloro che fossero stati trovati a far pascolare 
il bestiame sui terreni in questione.